ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Nº 3/2025

SEROPÉDICA/RJ, 27 de março de 2025.

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2025 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos 25 dias do mês de março de 2025 o Comitê de Investimentos, composto por Aluizio Macena da Costa,
José Luiz Vieira Assumpção e Roseli Rodrigues de Novaes da Silva, se reuniu extraordinariamente em
atendimento ao novo calendário de reuniões aprovado na reunião do dia 11/03/2025. Pauta da reunião: 1)
Processo eletrônico nº 492.1.8-2024 (Auditoria Interna dos Investimentos – primeiro semestre de 2024); 2)
Recomendações para a carteira discutidas na reunião extraordinária do Comitê de Investimentos realizada no
dia 21/03/2025; 3) Resgates totais de fundos de investimento da carteira; 4) Leitura do panorama dos
investimentos de fevereiro de 2025; 5) Estratégia de alocação para reestruturar a carteira; 6) Parecer dos
investimentos de dezembro de 2024. A reunião foi iniciada às 14:10 na sede do Seroprevi e contou com a
presença da totalidade dos conselheiros. 1) O presidente do Comitê de Investimentos expôs aos demais
conselheiros que medidas deverão ser providenciadas para sanar as questões apontadas na auditoria interna
dos investimentos do primeiro semestre de 2024. Após conversa e alinhamento dos membros do colegiado,
ficou definido que será solicitada a publicação da Política de Investimentos 2024 – versão 1 no site oficial do
Seroprevi, que serão solicitados os processos de credenciamento de instituições financeiras que administrem
ou façam a gestão dos recursos do Seroprevi para inclusão de documentos e atualizações que se fizerem
necessárias, e quanto às aplicações e resgates, considerando a iminência de publicação do Manual de
Autorização para Aplicação e Resgate de Investimentos – versão 2.0, as futuras recomendações deste
colegiado respeitarão o referido manual, e com isso estarão atendidas todas as recomendações da auditoria
interna; 2) Os conselheiros Aluizio e José Luiz atualizaram a conselheira Roseli sobre os assuntos tratados
em 21/03/2025 com o Sr. Bruno Leme, consultor de investimentos do Seroprevi. Foi exposto que a
recomendação do consultor para a carteira de investimentos do instituto, considerando as particularidades do
Município de Seropédica, foi de concentrar os recursos previdenciários nos subsegmentos de renda fixa IRF-
M 1 e CDI. Tal estratégia se apoia no cenário econômico de alta taxa de juros e de expectativa de nova alta
da taxa de juros, na necessidade de liquidez nos investimentos e no fato de que o subsegmento IRF-M 1
evitará eventuais desenquadramentos por ingresso de recursos de repasses de contribuições previdenciárias
ou parcelamento previdenciário, visto que fundos de investimento enquadrados no artigo 7º, I, b da
Resolução CMN nº 4.963/21 não se sujeitam ao limite de exposição de até 20% do patrimônio do instituto. 3)
Após a conversa sobre as recomendações do consultor, o presidente do Comitê de Investimentos expôs que
seria necessário o resgate total dos fundos de investimento com baixo valor aplicado ou em estratégias
diferentes de IRF-M 1 e CDI e perguntou aos demais membros se estavam de acordo. Como todos se
posicionaram favoravelmente, o Comitê procederá com as recomendações à Diretoria Executiva assim que a
nova versão do manual de APR estiver disponibilizada, já que a nova proposta de manual viabiliza tramitação
mais célere do que a versão 1. As recomendações se referem aos fundos CAIXA BRASIL GESTÃO
ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA (CNPJ: 23.215.097/0001-55), CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS
PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP (CNPJ: 14.386.926/0001-71), CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS
FI RENDA FIXA LP (CNPJ: 11.060.913/0001-10), CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA
FIXA LP (CNPJ: 10.740.658/0001-93), CAIXA BRASIL ATIVA FIC RENDA FIXA LP (CNPJ: 35.536.532/0001-
22), CAIXA ALOCAÇÃO MACRO FIC MULTIMERCADO LP (CNPJ: 08.070.841/0001-87), CAIXA BRASIL
ESTRATÉGIA LIVRE FIC MULTIMERCADO LP (CNPJ:34.660.276/0001-18) e CAIXA RV 30 FI
MULTIMERCADO LP (CNPJ: 03.737.188/0001-43); 4) Os conselheiros realizaram a leitura do panorama dos
investimentos de 2025 disponibilizado pela Crédito & Mercado, que trouxe informações sobre o ambiente
desafiador de investimentos para o RPPS incluindo volatilidades advindas de decisões de Trump nos
Estados Unidos, ponderações sobre a projeção Focus de Selic em 15%, expectativas de alta para a inflação,
sinalização de nova alta da Selic e questões relacionadas ao aspecto fiscal. No panorama há recomendação
de cautela aos investidores nos processos decisórios de investimentos e considerações sobre uma nova alta
na Selic e melhores condições para atingimento de meta atuarial por um período mais prolongado e
oportunidades de alocação em ativos emitidos pelo Tesouro e por instituições privadas, expondo também
que ativos no exterior e renda variável apresentam janela de entrada. Finalizada a leitura, os conselheiros
conversaram sobre o conteúdo do periódico elaborado pela Crédito & Mercado e concluíram que a realidade
municipal e o encurtamento dos recursos previdenciários do instituto tornam inviáveis investimentos diretos
em Títulos Públicos Federais e em Letras Financeiras por conta da necessidade de liquidez dos recursos, o
que também se relaciona às estratégias de renda variável e exterior. Os conselheiros entendem que a

ID: 5E1.F56, JOSÉ LUIZ VIEIRA ASSUMPÇÃO(27/03/2025 14:08:44) Palavras:993
Cód. Autenticidade: 1435.6108.5442.6244.2203 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.:
1

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(3
):

 C
P

F
:5

56
.0

5*
.*

*7
-*

4
C

P
F

:0
37

.6
2*

.*
*7

-*
1

C
P

F
:1

39
.8

9*
.*

*7
-*

1

diversificação da carteira do instituto será possível com o crescimento do patrimônio; 5) Ficou definida a
estratégia de alocação para os próximos meses. Serão priorizados os fundos de investimento do
subsegmento IRF-M 1 para concentrar os recursos previdenciários, contando também com fundos do
subsegmento CDI como estratégia auxiliar. A nova tratativa visa a obtenção do máximo retorno possível
observados os riscos e condições do presente, bem como a necessidade de alta liquidez dos investimentos;
6) O presidente do Comitê de Investimentos apresentou aos demais conselheiros o Parecer dos
Investimentos do mês de dezembro de 2024 e perguntou se estariam de acordo com a mudança de
nomenclatura do documento para “Relatório Mensal de Investimentos” a partir de 2025. Todos se
posicionaram favoravelmente ao parecer e à mudança sugerida. Finalizados os assuntos em pauta, o
presidente do Comitê de Investimentos informou que realizará o levantamento de informações para
elaboração do Relatório Anual de Investimentos (2024) e do Relatório de Diligências, que haverá atraso na
disponibilização dos relatórios de investimentos de 2025 e que esta situação será regularizada na próxima
reunião ordinária. Não havendo mais nada a tratar no momento, a reunião foi encerrada às 15:48. Ata
transcrita e assinada pelos presentes.

ID: 5E1.F56, JOSÉ LUIZ VIEIRA ASSUMPÇÃO(27/03/2025 14:08:44) Palavras:993
Cód. Autenticidade: 1435.6108.5442.6244.2203 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.:
2

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(3
):

 C
P

F
:5

56
.0

5*
.*

*7
-*

4
C

P
F

:0
37

.6
2*

.*
*7

-*
1

C
P

F
:1

39
.8

9*
.*

*7
-*

1

	ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA